1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2008

EDITAL N.º 32/DP – PMDF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2008

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o constante no Edital nº 27/DP-PMDF, publicado no
DODF n.º 213, de 06 de novembro de 2007, torna públicos o resultado final dos Exames
Médicos – 3.ª Etapa e a convocação para a Avaliação Psicológica – 4.ª Etapa prevista para o
presente concurso público, conforme abaixo:
1. Relação dos candidatos do sexo masculino, considerados aptos nos Exames Médicos – 3.ª
etapa do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
10000919, Anderson Correa Carvalho / 10000341, Anderson Luiz Lopes de Oliveira / 10003631,
Bruno Muniz Magalhaes / 10000904, Charles Lopes Alves Barreto / 10000927, Edson Mateus de
Freitas Junior / 10003577, Eduardo Luis Souza de Athayde Nunes Filho / 10000063, Emerson
Nilandio da Silva Pereira Junior / 10001827, Fernando Dias de Moura / 10001455, Fernando
Moreira de Oliveira / 10004018, Frederico Franca Soares de Lucca / 10001180, Ismael de
Miranda Fernandes / 10000146, Joao Pedro Labourdette Barros / 10004047, Leonardo Rodrigues
Gonçalves / 10003432, Luis Feliphe Salles Cavalcante / 10002098, Marcos Eugenio Cabral
Alexandre de Morais / 10000133, Marcos Vinicius Ferreira Oliveira / 10000388, Marcus
Vinicius Santos Costa / 10001478, Paulo Moreira Neto / 10000423, Paulo Vinicius Roquete
Mourao / 10002569, Pedro Henrique Berto / 10002321, Rafael Muller Gonçalves / 10001908,
Raphael Carlos das Chagas Gama / 10000058, Roger Vinicius de Souza Siqueira / 10001885,
Rogerio Nogueira Carvalho da Silva / 10000331, Ronan Barros Sakayo / 10005057, Thiago
Tamm Lima / 10002796, Tiago Evaristo Moraes / 10002192, Tiago Gomes da Silva / 10004902,
Victor Hugo Franco / 10000585, Wandler Ferraz Camargo / 10000757, Wellington Vinicius
Oliveira Moura / 10000075, Ygor Alexander Sem Buslik / 10000946, Yves Ramon Coelho
Borges Carvalho.
2. Relação dos candidatos do sexo feminino, considerados aptos nos Exames Médicos – 3.ª etapa
do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10005473, Daniela Coelho Araujo Fernandes / 10002405, Laiza Campos de Carvalho /
10003356, Silvana de Oliveira Alves / 10001493, Susane Granja Neves / 10002124, Thaina
Pereira Moura.
3. Relação dos candidatos considerados FALTOSOS nos Exames Médicos – 3.ª etapa do
concurso.
10001960, Fabio Fraga Schwingel / 10003485, Marcelo Bogliolo Piancastelli de Siqueira.
4. Tornar público que o candidato Celso Garcia de Oliveira, inscrição nº 10000742, foi
submetido aos Exames Médicos – 3.ª etapa, tendo sido considerado INAPTO.
5. Convocação para a avaliação psicológica, na seguinte ordem: local, data e horário de
realização da avaliação psicológica, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
LOCAL: Universidade de Brasília (UnB) – Faculdade de Tecnologia (FT) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte – Brasília/DF
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000919, Anderson Correa Carvalho / 10000341, Anderson Luiz Lopes de Oliveira / 10003631,
Bruno Muniz Magalhaes / 10000904, Charles Lopes Alves Barreto.
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 9 horas e 15 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10005473, Daniela Coelho Araujo Fernandes / 10000927, Edson Mateus de Freitas Junior /
10003577, Eduardo Luis Souza de Athayde Nunes Filho / 10000063, Emerson Nilandio da Silva
Pereira Junior.

 2

DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 10 horas e 30 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10001827, Fernando Dias de Moura / 10001455, Fernando Moreira de Oliveira / 10004018,
Frederico Franca Soares de Lucca / 10001180, Ismael de Miranda Fernandes.
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000146, Joao Pedro Labourdette Barros / 10002405, Laiza Campos de Carvalho / 10004047,
Leonardo Rodrigues Goncalves / 10003432, Luis Feliphe Salles Cavalcante.
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 15 horas e 15 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10002098, Marcos Eugenio Cabral Alexandre de Morai / 10000133, Marcos Vinicius Ferreira
Oliveira / 10000388, Marcus Vinicius Santos Costa / 10001478, Paulo Moreira Neto.
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 16 horas e 30 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10000423, Paulo Vinicius Roquete Mourao / 10002569, Pedro Henrique Berto / 10002321,
Rafael Muller Gonçalves / 10001908, Raphael Carlos das Chagas Gama.
DATA: 20 de setembro de 2008. HORÁRIO: 17 horas e 45 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10000058, Roger Vinicius de Souza Siqueira / 10001885, Rogerio Nogueira Carvalho da Silva /
10000331, Ronan Barros Sakayo / 10003356, Silvana de Oliveira Alves.
DATA: 21 de setembro de 2008. HORÁRIO: 8 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10001493, Susane Granja Neves / 10002124, Thaina Pereira Moura / 10005057, Thiago Tamm
Lima / 10002796, Tiago Evaristo Moraes.
DATA: 21 de setembro de 2008. HORÁRIO: 9 horas e 15 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10002192, Tiago Gomes da Silva / 10004902, Victor Hugo Franco / 10000585, Wandler Ferraz
Camargo.
DATA: 21 de setembro de 2008. HORÁRIO: 10 horas e 30 minutos (horário oficial de
Brasília/DF).
10000757, Wellington Vinicius Oliveira Moura / 10000075, Ygor Alexander Sem Buslik /
10000946, Yves Ramon Coelho Borges Carvalho.
DATA: 21 de setembro de 2008. HORÁRIO: 14 horas (horário oficial de Brasília/DF).
10000919, Anderson Correa Carvalho / 10000341, Anderson Luiz Lopes de Oliveira / 10003631,
Bruno Muniz Magalhaes / 10000904, Charles Lopes Alves Barreto / 10005473, Daniela Coelho
Araujo Fernandes / 10000927, Edson Mateus de Freitas Junior / 10003577, Eduardo Luis Souza
de Athayde Nunes Filho / 10000063, Emerson Nilandio da Silva Pereira Junior / 10001827,
Fernando Dias de Moura / 10001455, Fernando Moreira de Oliveira / 10004018, Frederico
Franca Soares de Lucca / 10001180, Ismael de Miranda Fernandes / 10000146, Joao Pedro
Labourdette Barros / 10002405, Laiza Campos de Carvalho / 10004047, Leonardo Rodrigues
Goncalves / 10003432, Luis Feliphe Salles Cavalcante / 10002098, Marcos Eugenio Cabral
Alexandre de Morai / 10000133, Marcos Vinicius Ferreira Oliveira / 10000388, Marcus Vinicius
Santos Costa / 10001478, Paulo Moreira Neto / 10000423, Paulo Vinicius Roquete Mourao /
10002569, Pedro Henrique Berto / 10002321, Rafael Muller Gonçalves / 10001908, Raphael
Carlos das Chagas Gama / 10000058, Roger Vinicius de Souza Siqueira / 10001885, Rogerio
Nogueira Carvalho da Silva / 10000331, Ronan Barros Sakayo / 10003356, Silvana de Oliveira
Alves / 10001493, Susane Granja Neves / 10002124, Thaina Pereira Moura / 10005057, Thiago
Tamm Lima / 10002796, Tiago Evaristo Moraes / 10002192, Tiago Gomes da Silva / 10004902,
Victor Hugo Franco / 10000585, Wandler Ferraz Camargo / 10000757, Wellington Vinicius
Oliveira Moura / 10000075, Ygor Alexander Sem Buslik / 10000946, Yves Ramon Coelho
Borges Carvalho.
6 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
6.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e de
instrumentos psicológicos, de aptidão, de nível mental e de personalidade, visando avaliar as
condições psíquicas do candidato, identificando, as características de capacidade concentração e
atenção, raciocínio lógico, maleabilidade/flexibilidade, perseverança, solução de problemas,

 3

capacidade de resolver detalhes, capacidade de observação, inteligência, perspicácia, segurança,
rapidez de raciocínio, capacidade de relacionamento interpessoal, prudência,  resistência à fadiga
e à frustração, controle emocional, discernimento, maturidade, energia vital, capacidade de
memória, senso crítico, bom senso, discrição, dinamismo, iniciativa, criatividade  e objetividade,
inerentes ao exercício das funções policiais-militares, bem como os distúrbios de personalidade
prejudiciais e restritivos ao desempenho do cargo de policial militar no posto de oficial policial
militar do Quadro de Oficiais Policiais-Militares da PMDF.
6.2 A avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será realizada pelo
CESPE/UnB, nas datas e horários estabelecidos neste edital.
6.3 Na avaliação psicológica, o candidato será considerado recomendado ou não-recomendado.
6.4 Será considerado não-recomendado e, conseqüentemente, eliminado do concurso o candidato
que não apresentar os requisitos psicológicos necessários ao exercício do cargo.
6.5 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da
avaliação psicológica após o horário fixado para o seu início.
6.6 Nos dias de realização da avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer nas datas, no
local e no horários predeterminados neste edital, munido do documento de identidade original e
de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.
6.7 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação psicológica. O não-
comparecimento nessa fase implicará a eliminação automática do candidato.
6.8 Não será aplicada avaliação psicológica, em hipótese alguma, fora do espaço físico, das datas
e dos horários predeterminados neste edital.
6.9 Nos dias de realização da avaliação psicológica não será permitida a entrada de candidatos
portando armas e/ou aparelhos eletrônicos.
6.10 É recomendado que o candidato durma bem na noite anterior ao dia de realização da
avaliação psicológica, alimente-se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de
substância química, a fim de estar em boas condições para a realização da referida fase.
6.10.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá lanchonete disponível no local de
realização da avaliação, sendo permitido ao candidato levar seu próprio lanche.
7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 O resultado provisório da Avaliação Psicológica – 4.ª etapa será publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2008, na data provável de 7 de outubro de 2008.

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA CERQUEIRA – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF